۲)

تفسیر امام صادق (ع) پس از تألیف توسط ابو عبدالرحمن سلمی برای نخستین بار توسط پژوهشگر فرانسوی لویی ماسینیون در نیمه اول قرن بیستم شناسایی گردید..
پل نویا در این مورد می نویسد:

(اهمیت تفسیر عرفانی را که صوفیان سنی به امام جعفر صادق متوفای (۱۴۸ هـ ق / ۷۶۵ م) نسبت داده اند مانند اهمیت بسیاری از متون عرفانی کهن برای نخستین بار لویی ماسینیون در اثر خود به نام تحقیق در اصطلاحات عرفانی اسلامی (ص ۲۰۱ - ۲۰۶) مورد تأکید قرار داده است.

b- بشیر آغا، ۳۶ (۳۳۸ ورق) مورخ ۱۰۶۱ هـ / ۱۶۸۰ م خط یکی از کاتبان بس بی دقت که سطوری تمام را جا انداخته و به زبان عربی آشنایی چندانی نداشته است.

این نسخه، بویژه برای تأیید قرائت دونسخه دیگر، که به مراتب ناخواناترند مفید افتاده است ...

۷- ینی جامع، ۴۳ (۳۸۳ ورق) نسخه بی تاریخ، لیکن در بردارنده گواهی قرائت متن به تاریخ ۷۷۱ هـ / ۱۳۶۹ م، با خط مسامحه کارانه و غالباً فاقد نقطه حروف، لیکن چون به دقت به دست مرد با سواد آشنا با الفاظ صوفیان، سواد برداری شده، متن نسخه عالی است و گاهی حتی از نسخه ف اتح ۲۶۰، بهتر است. ۵) پس از نوپا، در سال ۱۹۷۹م، پژوهشگر مسلمان لبنانی دکتر علی زیعور، اقدام به تصحیح، چاپ و نشر این تفسیر کرد.

ابن جوزی [حنبلی] نیز سلمی را متهم کرده است که:

(چیزهایی شگفت از گفته های صوفیان را بی آن که اساس علمی داشته باشد، در این کتاب [حقایق التفسیر] نقل کرده است.)<sup>۱۰</sup>

سیوطی کتاب حقایق التفسیر را از جمله تفاسیر اهل بدعت شمرده است.<sup>۱۱</sup>

ابوعبدالرحمن سلمی

ابوعبدالرحمن محمدبن حسین سلمی ازدی نیشابوری به سال ۳۲۵ق/ ۹۳۷م، یا ۳۳۰ / ۹۴۲م در نیشابور، دیده به جهان گشود. اطلاعاتی که منابع موجود در باره زندگی او، در اختیار ما می گذارند، ناچیز است. وی نزد جد مادری خود، اسماعیل بن جنید سلمی (م: ۳۶۶ / ۹۷۶) که خود شاگرد ابوعثمان حیری (م: ۳۲۸ / ۹۱۰) و یکی از رهبران ملامتیه بود، دانش آموخت. ابوعثمان، استاد وی، به عنوان محدث نیز شهرت داشت.

سلمی خرقه را از دست ابوسهل صعلوکی (ف ۳۶۹ / ۹۷۹) که خود از شاگردان اسماعیل بن جنید بود، پوشید، صعلوکی به سلمی اجازه داد تا به تعلیم مریدان پردازد.<sup>۱۲</sup>

سلمی از دست ابوالقاسم نیشابوری (م: ۳۶۷ / ۹۷۷) یا (۳۶۹ / ۹۷۹) نیز خرقه پوشید.<sup>۱۳</sup>

وی یکی از مهم ترین نویسندگان و مورخان جهان اسلام در اواخر قرن چهارم و اوائل قرن پنجم (هـ.ق) است که خوشبختانه شماری از آثار مهم و ارزشمند او که عموماً درباره تصوف و عرفان اسلامی است، در دسترس مسلمانان قرار داشته است.